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PARECER TÉCNICO 

 

O presente documento tem por objetivo analisar currículos dos(as) candidatos(as) que 

responderam à terceira chamada de Manifestação de Interesse (MI) 02/2024, de 30/07/2024, referente à 

contratação de consultor(a) individual especializado(a) para a realização da Avaliação Intermediária do 

PROMOJUD. 

Ressalta-se que a nova publicação da MI se fez necessária em virtude de: 

(i) conforme parecer da Consultoria Jurídica do TJCE, de 26 de junho de 2024, o consultor 

selecionado André Averbug não apresentou documentação para comprovação da 

experiência profissional exigida nos termos de referência, ou seja, cinco anos de 

experiência em avaliação de programas de desenvolvimento com temas de capacidade 

institucional e transformação digital, o que levou à sua desclassificação;  

(ii) (ii) apesar de o mencionado parecer recomendar a convocação do(a) consultor(a) 

qualificado(a) a seguir, a partir da avaliação curricular já realizada pela UGP, sabe-se que 

o(a) próximo(a) candidato(a) tampouco atende à exigência mínima de cinco anos de 

experiência. 

Neste contexto, concluiu-se pelo encerramento do processo nº 8503268-84.2024.8.06.0000 e pela 

abertura de um novo processo de seleção de consultor(a) individual para realizar a avaliação intermediária 

do PROMOJUD. 

 

Vale a pena reforçar o disposto no parágrafo 5.2 da GN 2350-15 – Políticas para a seleção e 

contratação de consultores financiados pelo BID, que diz:  

“Os indivíduos considerados para comparação de qualificações deverão 

preencher os requisitos mínimos relevantes, e os que forem selecionados para 

contratação pelo Mutuário deverão ser os mais bem qualificados e 

plenamente capacitados para o desempenho dos serviços. A capacidade é 

aferida com base no histórico acadêmico, experiência e, quando apropriado, 

no conhecimento das condições locais, tais como idioma, cultura, sistema 

administrativo e organização do governo”. 
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Dessa forma, à terceira publicação da MI, 09 (nove) profissionais abaixo identificados 

manifestaram interesse enviando seus currículos para participação no processo seletivo, a saber: 

1) Alexander Barrantes Herrera; 

2) André Averbug; 

3) Egla Ray Passos Costa;  

4) Isabelle Pereira; 

5) Julia Ortiz Ambros; 

6) Michele Mamede Rocha; 

7)  Monique Isabelle de Sousa Nascimento; 

8)  Taise de Almeida Vasconcelos; 

9)  Viviane Ramos da Costa. 

 

O perfil mínimo exigido para a qualificação do(a) Consultor(a), conforme Termos de Referência, 

é: 

a. Profissional com formação acadêmica em área relacionada a esta consultoria, 

preferencialmente economia, administração ou ciências políticas, devidamente 

reconhecida pelo MEC. 

b. Experiência específica: no mínimo, cinco anos em atividades relativas à gestão, 

avaliação e monitoramento de programas e projetos de desenvolvimento. 

c. Domínio escrito e falado do idioma português do Brasil. 

 

É desejável, ainda, que o(a) Consultor(a) tenha: 

 

a. Qualificação diferenciada como pós-graduação lato sensu, título de mestre ou doutor em 

áreas relacionadas a esta consultoria. 

b. Experiência em atividades relativas à gestão, avaliação e monitoramento de programas 

e projetos de desenvolvimento com temas de capacidade institucional ou de 

transformação digital, ou seja, que envolvam automação com uso de ferramentas 

tecnológicas tais como; inteligência artificial, automação por meio de robôs, sistemas 

eletrônicos, aplicativos etc.  

c. Experiência em elaboração, execução e avaliação de projetos financiados por 

organismos internacionais junto ao setor público e avaliação de projetos de acordo com 

as normas e políticas do BID. 
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Quanto aos critérios para a seleção do(a) profissional, estabeleceu-se a seguinte pontuação: 

CRITÉRIO PONTUAÇÃO 
PONTUAÇÃO 

MÁXIMA 

Formação acadêmica em área 

relacionada a esta consultoria, 

preferencialmente economia, 

administração ou ciências 

políticas, devidamente 

reconhecida pelo MEC, com pós-

graduação, mestrado ou 

doutorado. 

O(a) Consultor(a) deverá 

comprovar por meio de 

diploma/certificado de conclusão 

de curso. 

1,5 por título de doutor 

1,0 por título de mestre 

0,5 por título de especialista 

0,5 ponto para graduação em 

economia ou administração ou 

ciências políticas 

 

4,0 

Experiência em atividades 

relativas à gestão, avaliação e 

monitoramento de programas e 

projetos de desenvolvimento. 

0,5 por atestado/contrato que 

comprove atividade de gestão, 

avaliação e monitoramento de 

programas e projetos de 

desenvolvimento. 

1,0 por atestado/contrato que 

comprove atividade de gestão, 

avaliação e monitoramento de 

programas e projetos com temas de 

capacidade institucional ou 

transformação digital. 

1,5 por atestado/contrato que 

comprove atividade de gestão, 

avaliação e monitoramento de 

programas e projetos com temas de 

capacidade institucional ou 

transformação digital com organismos 

multilaterais. 

6,0 

 TOTAL 10,0 
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1. Avaliação dos(as) Candidatos(as) 

 

1.1. Resumo da Análise Curricular - Elencamos a seguir, de acordo com as percepções da equipe da 

UGP, o resumo da análise curricular de cada candidato(a) do processo seletivo. 

i. Alexander Barrantes Herrera – profissional graduado e pós-graduado em engenharia industrial 

e mestrado em Administração de Empresas com ênfase em Finanças. Conforme declarou, tem 

experiência na implantação de projetos comerciais, reengenharia de processos, implantação de 

projetos de automação de trabalhos e controle de indicadores de negócios para tomada de 

decisões gerenciais. No currículum vitae (CV), o profissional aponta várias certificações relativas 

à gestão de projetos e métodos ágeis de gestão, tais como Lean Toolbox for Services, PMI Agile 

Certified Practitioner PMI-ACP, Certificado de Proprietário de Produto Scrum, Gestão de 

Processos de Negócio BPM, Auditor Interno em Sistemas de Gestão de Continuidade de 

Negócios ISO 22301:2019, entre outros. Ademais, citou uma certificação em Especialista em 

Transformação Digital, Universidade Líder, Costa Rica (agosto de 2021 a novembro de 2021). 

Apresentou também uma lista extensa de estudos complementares e habilidades técnicas 

compatíveis com esta contratação. No que se refere à experiência profissional, citou experiências 

relativas à liderança de projetos de redesenho de processos e transformação digital, de 

simplificação de procedimentos em instituições públicas governamentais, de diagnóstico de 

sistema de gestão e de projetos de criação de indicadores de negócio e automatização de relatórios 

e processos etc. Não demonstrou experiência prévia na avaliação de projetos de desenvolvimento 

ou com políticas e procedimentos de agências multilaterais. O candidato declarou ter 

nacionalidade costarriquenha e domínio intermediário do idioma Português (cursando), 

conforme detalhado no Quadro Resumo 1.1.1. 

 

ii. André Averbug – profissional graduado e mestre em economia, além de MBA em Finanças. No 

currículo informou 25 anos de experiência em projetos financiados por organismos 

internacionais, no entanto mais relacionada ao setor privado. Somente na experiência no 

Escritório de Avaliação e Supervisão (OVE), onde atua desde 2018, citou experiência com o 

setor público, quando realizou 6 validações de operações do setor. No que se refere à experiência 

específica em avaliação de programas de desenvolvimento, citou experiência no Grupo de 

Avaliação Independente (IEG) do Banco Mundial, onde informou ter realizado 8 análises de 

projetos para revisar validações de acordo com as diretrizes do Grupo. Também no Escritório de 

Avaliação e Supervisão (OVE), cita que realizou mais de 80 validações de relatórios de 

supervisão de operações. A experiência no Departamento de Financiamento Estruturado e 

Corporativo (SCF), como Especialista em Efetividade do Desenvolvimento (DEO), mostra 

conhecimento em análises econômicas, financeiras e de desenvolvimento de mais de 60 projetos 

do setor privado nas fases de implementação, monitoramento e ex-post. Demonstra em seu CV 

conhecimento específico também nos temas de inovação, tecnologia, empreendedorismo e 
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gestão. Tem também uma lista de 10 artigos publicados em periódicos e livros revisados por 

pares sobre os temas de competitividade, comércio e crises financeiras. O candidato, a partir dos 

dados no currículo, cumpre as exigências obrigatórias de perfil estabelecidas no termo de 

referência, bem como apresenta as experiências / conhecimentos desejáveis para realizar esta 

consultoria.  

 

iii. Egla Ray Passos Costa – graduada e mestre em Economia. Demonstrou no currículo ter 

experiência relevante na avaliação de projetos financiados por agências multilaterais, incluindo 

a coordenação de monitoramento e avaliação de 2 projetos na Bahia. Realizou a avaliação 

intermediária do Projeto São José, financiado pelo Banco Mundial, bem como coordenou a 

avaliação dos indicadores do PPA 2012-2015 da Superintendência de Gestão e Avaliação (SGA) 

da Secretaria de Planejamento do Estado da Bahia (SEPLAN). Além disso, citou experiências 

profissionais complementares, como pesquisadora do CNPQ e Universidade Federal da Bahia 

(UFBA). Por fim, citou uma lista de publicações realizadas, incluindo 3 relatórios de avaliação 

inicial de Programas de Governo do Estado da Bahia. A candidata cumpre as exigências 

obrigatórias de perfil estabelecidas no termo de referência, bem como apresenta as experiências 

/ conhecimentos desejáveis para realizar esta consultoria.  

 

iv. Isabelle Pereira – graduada em Administração de Empresas e pós-graduada em mercado 

financeiro e de capitais. Além disso, citou outros dois cursos de pós-graduação em andamento 

em Gestão Empresarial e de Custos e em Gestão de Projetos. Apresentou experiência profissional 

como operador de atendimento no Tribunal de Justiça do Estado do Ceará. Demonstrou 

conhecimento adquirido em procedimentos de agência multilateral, porém não demostrou 

experiência específica com o tema ou com avaliação de programas de desenvolvimento. A 

candidata não demonstrou contar com a  experiência profissional específica exigida, conforme 

detalhado no Quadro Resumo 1.1.1.  

 

v. Julia Ortiz Ambros – graduada em economia e mestre em administração, com ênfase em gestão 

da inovação. Informa possuir 20 anos de experiência profissional em estruturação, gestão, 

monitoramento e avaliação de projetos públicos e privados junto a organismos multilaterais de 

desenvolvimento, como Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), Banco Mundial 

(BIRD), Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) e New Development 

Bank (NDB). Afirma ter experiência em projetos integrados para o desenvolvimento econômico 

e social sustentável, incluindo áreas de tecnologia digital, sistema de gestão e automação de 

processos e serviços públicos, cidades inteligentes, desenvolvimento urbano, social, econômico 

e ambiental. Citou proficiência nos idiomas inglês e espanhol, além do português (língua nativa). 

Apresenta vasta experiência em gestão no poder público, bem como em gestão de projetos. 

Ademais, realizou a avaliação de diversos projetos financiados por organismos multilaterais, 

incluindo BID, Banco Mundial e órgãos executores. A candidata cumpre as exigências 



 
 

7 

 

obrigatórias de perfil estabelecidas no termo de referência, bem como apresenta as experiências 

/ conhecimentos desejáveis para realizar esta consultoria. 

 

vi. Michele Mamede Rocha – graduada em relações públicas, com especialização em gestão de 

projetos e relações internacionais; MBA em gestão financeira, controladoria e auditoria e em 

ciências políticas. É também mestre em administração de empresas e negociação em mercados 

globais. Informa possuir 20 (vinte) anos de experiência em projetos, relações governamentais, 

defesa de interesses para setores estratégicos nacionais, fortalecimento de políticas públicas 

ambientais, inovação, empreendedorismo e de setores estratégicos. Atuou em planejamento 

estratégico, análise de risco, diálogo participativo com lideranças políticas nacionais e 

internacionais, agências reguladoras e outras partes interessadas no âmbito de cooperações 

firmadas. Afirma ter experiência em diversos setores, tais como meio ambiente, desenvolvimento 

econômico e regional, comércio exterior, internacionalização de empresas, economia circular, 

saúde pública, energia, inovação, saneamento e empreendedorismo. Já atuou em consultoria em 

áreas relativas à gestão, avaliação e monitoramento de projetos para distintos clientes, tais como 

AGU, APEX-Brasil, BID, SEBRAE, Governo do Distrito Federal e Pernambuco. A candidata 

cumpre as exigências obrigatórias de perfil estabelecidas no termo de referência, bem como 

apresenta as experiências / conhecimentos desejáveis para realizar esta consultoria. 

 

vii. Monique Isabelle de Sousa Nascimento – graduada em Administração e pós-graduada em 

Gestão de Negócios e Inovação, em Gestão de Processos Gerenciais e mestre em Administração 

e Controladoria (PPAC/UFC). Declara ter atuado como assistente administrativo em setores 

acadêmicos, tais como Núcleo de Publicação, Coordenadoria Pedagógica e Coordenadoria 

Comunitária e de Extensão e, também, nos setores de Compras, de Patrimônio e de Recursos 

Humanos em Instituição de Ensino Superior (IES). Ademais, declara ter experiência prática nas 

áreas comercial, docência na educação superior e em controles internos do Setor Público. Citou 

também a habilidade no uso de ferramentas educacionais e de gestão administrativa. No entanto, 

a candidata não demonstrar contar com a experiência profissional específica exigida, conforme 

detalhado no Quadro Resumo 1.1.1. 

 

viii. Taise de Almeida Vasconcelos – graduada em Direito, mestre em Planejamento e Políticas 

Públicas e doutoranda em políticas públicas. Apresenta também especialização em controladoria 

governamental e uma segunda graduação tecnológica em gestão pública. A experiência 

profissional apresentada está restrita à atuação na Escola Superior do Parlamento Cearense e 

outras atuações como consultora parlamentar e jurídica. Nesse sentido, a candidata não 

demonstrar contar com a experiência profissional específica exigida, conforme detalhado no 

Quadro Resumo 1.1.1. 
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ix. Viviane Ramos da Costa - graduada em ciências biológicas e direito, MBA em Gerenciamento 

de Projetos e especialista em Gestão Social e em licitação e contratos públicos (em andamento). 

Citou conhecimentos adquiridos em temas importantes para esta consultoria, mais 

especificamente em aspectos de gerenciamento financeiro e de contratos do Banco Mundial e 

análise e avaliações de propostas técnicas e financeiras também do Banco Mundial. No que se 

refere à experiência profissional, demonstrou 18 anos de experiência (desde 2006) na 

coordenação de unidade de gestão do projeto, em processos licitatórios e monitoramento e 

avaliação de resultados de projetos financiados por organismos multilaterais. É possível 

identificar atuação em projetos de capacidade institucional, porém não em transformação digital. 

A candidata cumpre as exigências obrigatórias de perfil estabelecidas no termo de referência, 

bem como apresenta as experiências / conhecimentos desejáveis para realizar esta consultoria. 

1.2. Quadro Resumo da Análise dos Critérios Obrigatórios para seleção – No quadro abaixo, 

apresentamos o resumo, a partir da análise curricular dos Critérios Obrigatórios de cada 

profissional: 

 



 

1.1.1. Candidatos(as) Desclassificados(a) a partir dos currículos apresentados, 

  
 

  

Alexandre Barrantes

Atendeu 

Requisito 

Obrigatório?

Isabelle Pereira

Atendeu 

Requisito 

Obrigatório?

Monique Isabele

Atendeu 

Requisito 

Obrigatório?

Taíse Vasconcelos

Atendeu 

Requisito 

Obrigatório?

a)      Profissional com formação acadêmica em área

relacionada a esta consultoria, preferencialmente

economia, administração ou ciências políticas,

devidamente reconhecida pelo MEC.

Mestrado em 

Administração de 

Empresas

Sim

Bacharel em 

Administração  e 

pós em áreas 

correlatas

Sim
Bacharel em Administração  e 

pós em áreas correlatas
Sim

Mestrado em Planejamento 

e Políticas Públicas
Sim

b)      Experiência específica: no mínimo, cinco anos em

atividades relativas à gestão, avaliação e

monitoramento de programas e projetos de

desenvolvimento.

Soluções de 

Excelente 

Desempenho - 

PROCOMER - 

Consultor Black Belt 

- jun17 a mar/23

Sim

TJCE - Operador 

de Atendimento - 

maio/23 a atual

Não

Centro Universitário Católica 

Quixadá - Assistente 

Adm/compras - fev/17 a 

jan/20 

UFC - Estagiária Docente - 

maio/21 a out/21

TJCE - Estagio de pós-

graduação - set/22 a atual

Não

Não há informação 

quanto ao período de 

atuação em cada unidade 

e não há trabalhos 

relaconados à atual MI

Não.

c)      Domínio escrito e falado do idioma português do

Brasil.

Português 

Intermediário
Não Língua Nativa Sim Língua Nativa Sim Língua Nativa Sim

Resultado requisitos obrigatórios Desclassificado DesclassificadoDesclassificado Desclassificada

Candidato(a) Candidato(a)

Critérios Obrigatórios

Candidato(a) Candidato(a)
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1.1.2.  Candidatos(as) Classificados(as), a partir dos currículos apresentados1. 

 

 
  

 
1 No caso da candidata Júlia Ortiz, foram avaliados também os documentos comprobatórios. 

André Averbug

Atendeu 

Requisito 

Obrigatório?

Egla Costa

Atendeu 

Requisito 

Obrigatório?

Julia Ortiz Fls CPA

Atendeu 

Requisito 

Obrigatório?

Michele Mamede

Atendeu 

Requisito 

Obrigatório?

Viviane Costa

Atendeu 

Requisito 

Obrigatório?

a)      Profissional com formação acadêmica em área

relacionada a esta consultoria, preferencialmente

economia, administração ou ciências políticas,

devidamente reconhecida pelo MEC.

Bacharel em 

Ciências 

Econômicas e pós 

em áreas correlatas

Sim

Bacharel em 

Ciências 

Econômicas e pós 

em áreas correlatas

Sim
Bacharel em Ciências Econômicas e pós em 

áreas correlatas
Sim

Mestrado em 

Administração de 

Emrpesas e 

especializações em 

áreas correlatas.

Sim MBA em Gestão de Projetos Sim

b)      Experiência específica: no mínimo, cinco anos em

atividades relativas à gestão, avaliação e

monitoramento de programas e projetos de

desenvolvimento.

PV Inova PV Inova 

(atualmente 

THINC.), Rio de 

Janeiro e 

Washington, D.C. 

[06/2005 a 12/2010]

Co-fundador e CEO

Sim

Projeto Bahia 

Produtiva Fase I 

Mar/15 a jun/23

Sim

BID - Consultora Individual - PCR 

PROCIDADES Colatina - BR-L1386 - 

Outubro/ 2019 – Abril/ 2020

BID - Consultora Individual - PROCIDADES 

Novo Hamburgo - BR-L1187 - Nov/ 2013 a 

Set/2014

BID - Consutora em Gestão e Monitoramento 

- Jun/16 a Out/18 (ATN/ME-13030-BR - 

fls 139-163

fls 186-207

fls 208-215

Sim

Hoje/Emp 

Consulting - 

Consultora 

Relações 

Institucionais e 

Projetos - maio/10 a 

dez/20

Sim

Instituto de Pesquisa e 

Estratégia Econômica do 

Ceará - Coordenadora da 

Unidade de Gerenciamento de 

Projeto  - Acordo de 

Empréstimo nº 8802-BR – 

04/2014 a 06/2019

Sim

c)      Domínio escrito e falado do idioma português do

Brasil.
Língua Nativa Sim Língua Nativa Sim Língua Nativa Sim Língua Nativa Sim Língua Nativa Sim

Resultado requisitos obrigatórios

Critérios Obrigatórios

Candidato(a) Candidato(a) Candidato(a) Candidato(a)Candidato(a)

Classificado Classificada Classificada ClassificadaClassificada
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1.1.3 - Avaliação Pontuação Técnica, a partir dos currículos apresentados1. 

   

André Averbug Pontos Egla Costa Pontos Julia Ortiz Pontos Michele Mamede Pontos Viviane Costa Pontos

1,5 por título de doutor 0 1,5 por título de doutor 0 1,5 por título de doutor 0 1,5 por título de doutor 0 1,5 por título de doutor 0

1,0 por título de mestre  em economia 1
1,0 por título de mestre  

em economia
1 1,0 por título de mestre em economia 1

1,0 por título de mestre  em 

administração de empresas
1 1,0 por título de mestre  0

0,5 por título de especialista MBA 0,5
0,5 por título de 

especialista 
0 0,5 por título de especialista 0

0,5 por título de especialista 

- MBA em Ciências Políticas,

- Esp. Em Gestão de Projetos

1

0,5 por título de especialista

-  MBA em Gestão de Projetos

-  MBA em Gestão Social

1

0,5 ponto para graduação em economia, 

administração ou ciências políticas,
0,5

0,5 ponto para graduação 

em economia, 

administração ou ciências 

políticas,

0,5
0,5 ponto para graduação em economia, 

administração ou ciências políticas,
0,5

0,5 ponto para graduação em economia, 

administração ou ciências políticas,
0

0,5 ponto para graduação em economia, 

administração ou ciências políticas,
0

2 1,5 1,5 2 1

Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) 

Escritório de Avaliação e Supervisão (OVE) 

Washington, D.C. [2018 até o presente]. 

Consultor Sênior - M

0,5

Super. De Gestão e 

Avaliação SEPLAN-BA - 

Coordenadora de 

Avaliação - Mar/14 a 

Ma/15

0,5

Agência Brasileira de Desenvolvimento 

Insdustrial-Brasilia/DF - Asssessora Técnica - 

jan/2006 a dez/2006

0,5
Conservação Internacional - CI Brasil - 

Gerente de Projetos - Out/20 a Jul/24
0,5

Departamento de Financiamento Estruturado e 

Corporativo (SCF) Washington, D.C. [06/2012 a 

12/2015]. Especialista em Efetividade do 

Desenvolvimento (DEO)

0,5

Câmera de Indústria, Comércio e Serviços de 

Caxias do Sul - Coordenadora Executiva e 

Projetos - Ago/2004 a mar/2006

0,5

Hoje/Emp Consulting - Consultora 

Relações Institucionais e Projetos - 

maio/10 a dez/20(após 5 anos 

obrigatórios)

0,5

NDB/BRICS, conduzindo avaliação do 

Projeto "Municípios Sustentáveis do Pará"
0,5

c) 1,0 por atestado/contrato que comprove atividade de gestão, avaliação e

monitoramento de programas e projetos com temas de capacidade institucional ou

transformação digital.

Dai Global - Consultor Sênior - 

Empreendedorismo e Inovação. 06/2017 até hoje
1

Banco Mundial - Finanças, Competitividade e 

Inovação / Grupo de Avaliação Independente - 

2023 - até hoje

1,5

Banco Mundial - Projeto 

Banhia Probuditva - fase I - 

Coord. De 

Monitoramento e 

Avaliação mar/15 a jun/23 

(anos após 5)

1,5

BID Consultora Individual PCR para 

PROCIDADES Curitiba – BR-L1083 - 

Out/2018 a Jun/2019

1,5

CNI - Conf. Nacional da Indústria - 

Especialista em Política |Industrial - 

Ago/2008 a fev/2018

1,5

Ministério da Educação, Acordo de 

Empréstimo nº 8812-BR e 8813-BR 

(PforR)  - Especialista em Gestão de 

Projeto, responsável pela Unidade de 

Gestão de Projetos – 06/2019 a 12/2023

1,5

IDB Inverst/Dpto de Financiamento Estruturado e 

Corporativo - Especialista em Efetitivade e 

Desenvolvimento - 06/2012 a 12/2015

1,5

Banco Mundial - Projeto 

Banhia Probuditva - fase 

II - Coord. De 

Monitoramento e 

Avaliação jun/23 - atual

1,5

BID - PRÉSTAMO (PR-L1082) - Consultora 

p/Relatório de Avaliação Intermediária -   

Mar/23 a Ago/23

1,5
SEBRAE - Coordenadora de Projetos 

Internacional - fev/2005 a dez/2007
1,5

Banco Mundial - Acordo de Empréstimo 

nº 9074-BR (IPF) - Especialista em 

Licitações e Aquisições Operadora 

Nacional do Sistema Elétrico -  Rio de 

Janeiro, RJ – 05/2022 a 08/2023

1,5

Banco Mundial - Projeto 

São José - Com. Da 

Avaliação de Meio Termo

1,5

BID - PCR (BR-L1176) - Consultora 

Relatório de Avaliação Final Nov/21 a Mar/22 

(Vale do Jaguaribe e Acaraú)

1,5

Cicla Coordenação Geral de Projeto de 

Economia Circular maio de 2018 -

 março de 2020

1,5

Secretaria de Insfraestrutura e Recursos 

Hídricos do Estado da Paraíba - Projeto 

de Segurança Hídirca da para´bia - AE 

8931-BR - Especialista em 

Monitoramento e Controle - 4/23 a 

05/24

1,5

BIRD - SEPLAN-PI - Consultora p/ Relatorio 

de Avaliação Intermediária - Dez/20 a Mar/21 

PO-8575-BR

1,5

BID - Secretaria do Trabalho e 

Desenvolvimento Social - Acordo de 

Empréstimo 2230 - OC/BR BID - 

Especialista Socioambiental - Unidade 

de Gerenciamento de Projetos – 03/2006 

a 03/2014

1,5

BIRD - SEPLAN-PI - Consultora p/ Relatorio 

de Avaliação Final - dez/21 a Mar/22 PO-

8575-BR

1,5

5 5 6 5,5 6

7 6,5 7,5 7,5 7

Candidato(a) Candidato(a)
Pontuação Técnica

Candidato(a) Candidato(a) Candidato(a)

d) 1,5 por atestado/contrato que comprove atividade de gestão, avaliação e

monitoramento de programas e projetos com temas de capacidade institucional ou

transformação digital com organismos multilaterais.

Pontos Experiência Profissional

Pontuação Total

a) Qualificação diferenciada como pós-graduação lato sensu , título de mestre ou

doutor em áreas relacionadas a esta consultoria.

Pontos da Qualificação Academica

b) 0,5 por atestado/contrato que comprove atividade de gestão, avaliação e

monitoramento de programas e projetos de desenvolvimento.



 

2) Resumo Geral da Análise: 

 

Candidato(a) Critérios 
Obrigatórios 

Pontual Técnica  
Classificação 

Formação 
Acadêmica 

Experiência 
Profissional Total  

Alexander Barrantes Herrera Não Atendeu Desclassificado 
Isabelle Pereira Não Atendeu Desclassificada 
Monique Isabelle de Sousa Nascimento Não Atendeu Desclassificada 
Taise de Almeida Vasconcelos Não Atendeu Desclassificada 
André Averbug Atendeu 2,00 5,00 7,00 4º 
Egla Ray Passos Costa  Atendeu 1,50 5,00 6,50 5º 
Julia Ortiz Ambros Atendeu 1,50 6,00 7,50 1º 
Michele Mamede Rocha Atendeu 2,00 5,50 7,50 2º 
Viviane Ramos da Costa Atendeu 1,00 6,00 7,00 3º 

 

 

3. Considerações Finais: 

 

A candidata Júlia Ortiz Ambros empatou, em quantidade de pontos, com a candidata 

Michele Mamede Rocha. Não obstante, em conformidade com o documento Critérios de Escolha, 

apresentou maior pontuação no quesito “atividade de gestão, avaliação e monitoramento de programas 

e projetos com temas de capacidade institucional ou transformação digital com organismos 

multilaterais”. 

 

Importante ressaltar que a candidata classificada em 1º lugar, apresentou a 

documentação comprobatória, a qual já foi devidamente avaliada, não restando dúvida quanto às 

condições exigidas para desempenho do trabalho, conforme detalhado no Quadro Resumo abaixo. 
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Quadro Resumo Candidata Júlia Ortiz 

  

 
 

Por fim, ressaltamos que a consultora apresentou outras experiências que comprovam a 

atuação em atividades de gestão, avaliação e monitoramento de programas e projetos, mas que não 

foram consideradas no somatório do critério de experiência, pois ela atingiu a pontuação máxima 

estabelecida.   

• Novo Banco de Desenvolvimento (NDB / BRICS). Realizou a avaliação do Projeto 

“Municípios Sustentáveis do Pará”. Apesar de ser uma experiência com organismo 

multilateral, o projeto não está relacionado aos temas de capacidade institucional ou 

transformação digital. 

•  Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial – ABDI / jan.06 a dez.06. Atuou como 

Candidata Julia Ortiz Pontos Fls CPA

a)      Profissional com formação acadêmica em área relacionada

a esta consultoria, preferencialmente economia, administração

ou ciências políticas, devidamente reconhecida pelo MEC.

Bacharel em Ciências Econômicas e pós em áreas correlatas Sim
fls 224-225 e 

fls  226-227

b)      Experiência específica: no mínimo, cinco anos em

atividades relativas à gestão, avaliação e monitoramento de

programas e projetos de desenvolvimento.

BID - Consultora Individual - PCR PROCIDADES Colatina - 

BR-L1386 - Outubro/ 2019 – Abril/ 2020

BID - Consultora Individual - PROCIDADES Novo 

Hamburgo - BR-L1187 - Nov/ 2013 a Set/2014

BID - Consutora em Gestão e Monitoramento - Jun/16 a 

Out/18 (ATN/ME-13030-BR - ABVCAP) 

PNUD Consultora - Plano ODS Piauí  - Agenda 2030 - jun/21 

a Dez/22 

Sim

fls 139-163

fls 186-207

fls 208-215

fls  229-231

c)      Domínio escrito e falado do idioma português do Brasil. Língua Nativa Sim

1,0 por título de mestre em economia 1 fls  226-227

0,5 ponto para graduação em economia, administração ou 

ciências políticas,
0,5 fls 224-225

1,5

BID Consultora Individual PCR para PROCIDADES 

Curitiba – BR-L1083 - Out/2018 a Jun/2019
1,5 fls 169-173

BID - PRÉSTAMO (PR-L1082) - Consultora p/Relatório 

de Avaliação Intermediária -   Mar/23 a Ago/23
1,5 fls 174-185

BID - PCR (BR-L1176) - Consultora Relatório de 

Avaliação Final Nov/21 a Mar/22 (Vale do Jaguaribe e 

Acaraú)

1,5 fls 138

BIRD - SEPLAN-PI - Consultora p/ Relatorio de 

Avaliação Intermediária - Dez/20 a Mar/21 PO-8575-BR
1,5 fls 220-223

BIRD - SEPLAN-PI - Consultora p/ Relatorio de 

Avaliação Final - dez/21 a Mar/22 PO-8575-BR
1,5 fls 164-168

Pontos Experiência Profissional 6

Pontuação Total 7,5

Critérios Obrigatórios

Pontuação Técnica

d) 1,5 por atestado/contrato que comprove atividade de

gestão, avaliação e monitoramento de programas e projetos

com temas de capacidade institucional ou transformação digital

com organismos multilaterais.

Pontos da Qualificação Academica

a) Qualificação diferenciada como pós-graduação lato sensu , 

título de mestre ou doutor em áreas relacionadas a esta

consultoria.
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assessora técnica da Presidência.  

• Câmara da Indústria, Comércio e Serviços de Caxias do Sul (CIC) e BID / FUMIN / Projeto 

de Implantação da Associação de Garantia de Crédito da Serra Gaúcha / ago.04 a mar.06. 

Atuou como Coordenadora Executiva do Projeto. 

Smj, este é o parecer. 

 

 

Fortaleza, 13 de agosto de 2024.                

 

 

 

 

Roberta Kelma Peixoto de Oliveira Jucá 

Analista Judiciária – Especialidade Administração 

Coordenadora Geral da UGP  

 

Jaqueline Lima Alves 

Analista Judiciária – Especialidade Economia 

Coordenadora Técnica da UGP 

 

 

 

 

 

Mariana Campos Parra 

Assessora de Aquisições da UGP 

 

 

 

 

 

Adriana Sobral  

Assessora de Aquisições da UGP 
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